
 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 

 
 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  53   Del  28-12-2019 

 

 

Oggetto: RATIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA  COMUNALE N.64 DEL 

24/08/2019 - "INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

SULLEDIFICIO COMUNALE IN LOC. LE ROTE". 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 12:00, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale 

convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta 

Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

Gentilucci Alessandro P MARSILI CLAUDIO P 

RIVELLI ATTILIO P SECCACINI GIULIO P 

CIUFFETTI GIANCARLO P CARACCIOLO MARIA-ROSARIA P 

CAPECCIA MATTEO P LUCCIO ELISABETTA P 

SPURIO ANTONELLA P SPOSETTI GIORGIO P 

MARCHETTI ALESSANDRA P   

 

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.  

 

 

 

 

Assume la presidenza il Signor Gentilucci Alessandro in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor ERCOLI PASQUALE. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

 

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo N 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.53 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 2 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

 

Data: 24-12-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to Mancinelli Luana 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 
 

 

 

Data: 24-12-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.53 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 3 

                                                  IL CONSIGLIO COMUNALE 

       
     VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 30.03.2019, con la quale è stato 

approvato il Documento unico di programmazione 2019/2021;  
 

   VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30.03.2019, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 
 

    VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 24.08.2019,  con la quale è stata 

approvata d'urgenza la variazione al bilancio di previsione finanziario 2019/2021, riguardante 

materie di competenza del Consiglio Comunale, da sottoporre alla ratifica del Consiglio 

stesso nei 60 giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre di ogni anno, a pena di 

decadenza,  ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267: 
 
     CONSIDERATO che l’atto di variazione non è stata portato a ratifica del Consiglio 

Comunale nei termini previsti, visti i numerosi adempimenti legati agli eventi sismici del 

2016, che hanno considerevolmente rallentato l’attività amministrativa; 
 

     VISTO l’articolo 175, comma 5, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale:  “In caso di 

mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 

l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro 

il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 

rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata.”  
 
  CONSIDERATO che la mancata ratifica della variazione, costituisce causa di inefficacia 

sopravvenuta della variazione stessa, come affermato dalla Corte dei conti -Sezione regionale 

di controllo per la Puglia – con deliberazione  n. 25/2017/PAR, con la quale il Collegio 

aggiune che il dettato normativo sul punto indica che il termine di trenta giorni, a differenza di 

quello richiesto per la ratifica, è un termine ordinatorio, in quanto al suo decorso la norma non 

riconnette l’illegittimità dell’atto tardivamente adottato, aggiungendo inoltre che:  “Qualora a 

seguito della deliberazione non ratificata l’amministrazione abbia assunto un impegno, poi 

caducato a seguito dell’inefficacia dell’atto presupposto, e dai rapporti giuridici in virtù di 

esso insorti, si siano formati debiti fuori bilancio, ad essi debba essere applicata, con 

urgenza, la procedura di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, purché rientrino nelle 

fattispecie tassativamente riconoscibili previste dal legislatore” 
 

     OSSERVATO la variazione al bilancio non ha prodotto effetti giuridici, e pertanto non 

necessitano  procedure di riconoscimento di debito in forza di obbligazioni giuridicamente 

perfezionate; 
 

      RITENUTO fare salva la variazione al bilancio di esercizio; 

 

           CONSIDERATO che sull’atto di variazione è stato acquisito il parere favorevole del 

Revisore dei conti;   

 

            VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

          VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 

2014, n. 126 e la legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.53 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 4 

 

            VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 

            VISTO lo Statuto Comunale; 
 

           VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

      VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione, reso dal Responsabile dell’Area Contabile, a norma dell’articolo 49, comma 1 e 

del successivo articolo 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

        CON 11 voti favorevoli  e su 11 Consiglieri assegnati, 11 presenti e  11 votanti, resi per 

alzata di mano; 
 

            DELIBERA 
 

 

1. DI FARE SALVA la variazione al bilancio di previsione 2019/2021  approvata dalla Giunta 

Comunale con deliberazione n. 64 del 24.08.2019, e allegata alla presente deliberazione. 
 

2. DI DARE ATTO che dalla variazione al  bilancio non sono seguiti rapporti giuridici e 

pertanto non sarà applicata la procedura di riconoscimento del debito fuori bilancio prevista 

dall’articolo 194 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
3.DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale, ai sensi 

dell'articolo 216, comma I, del richiamato d.lgs. n.2ó72000. 
 
4. DI DARE ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei conti, allegato 

al presente atto. 
 
5. DI DICHIARARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo l34, comma 4, del d.lgs. n. 

267/2000, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.53 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 5 

 

E’ fatta salva la lettura e la definitiva approvazione  del presente verbale nella prossima 

seduta.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Gentilucci Alessandro F.to ERCOLI PASQUALE 

 

___________________________________________________________________________ 

È copia conforme all’originale. 

Lì,08-06-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  ERCOLI PASQUALE 

 

 

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot.n. …….. 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico 

di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 

n.267/00  

 

Lì,  08-06-2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to ERCOLI PASQUALE 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-12-2019  

 

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000) 

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000) 

 

Lì,  29-12-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ERCOLI PASQUALE 

 


